АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26

<< / / » 2023

e-maikjiagnaslecHef^^

№

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения
«Джума-мечеть» VIII в.,
расположенного по адресу:

Республика Дагестан,
Лакский район, с. Кумух.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного
наследия,

пр и к а з ы в а ю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Джума-мечеть» VIII в., расположенного по адресу: Республика Дагестан,
Лакский район, с. Кумух , согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов
культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете охраны объекта
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для внесения в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного
наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев.

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « » 2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения «Джума-мечеть» VIII в.,
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, с. Кумух

(АИС ЕГРН: 051411 186050006).

1.Месторасположение и градостроительные характеристики:
- одноэтажное прямоугольное здание с двухэтажной центральной частью

перед михрабом в с.Кумух Лакского района Республики Дагестан;
- купольная часть в пределах прямоугольной формы плана здания мечети.

2.Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
- внешние размеры - 20м. х 36 м.;
- молельный зал мечети разделённый на три нефа восемью рядами арок;
- центральное двухсветное подкупольное пространство;
- северная сторона мечети предназначенная для женщин, отделенная от

остальной части колоннами.
3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:

- входные ворота и проём со стрельчатым килевидным навершием;
- фасады всех четырёх стен из местного тщательно отёсанного камня;
- михраб с двумя рядами каменных колонн, разделённых сводами,

поддерживающими потолок;
- окно над михрабом -  сложная решётка, вырезанная из цельного камня.

4. Архитектурно-художественное оформление внутренних помещений
мечети:
- арки, своды и купола выполненные из кирпича;
- западная стена внутренней части мечети с арабскими надписями;
- надпись о дате постройки мечети в 778/79 годах.